
VIDE ORIGINAL https://transparencia.al.ro.leg.br/Diario/

MESA DIRETORA

Presidente: MARCELO CRUZ
1º Vice-Presidente: JEAN OLIVEIRA
2º Vice-Presidente: RIBEIRO DO SINPOL
1º Secretário: CIRONE DEIRÓ
2º Secretário: JEAN MENDONÇA
3° Secretário: NIM BARROSO
4º Secretário:  ALEX REDANO

SECRETARIA LEGISLATIVA

Secretaria Legislativa - Carlos Alberto Martins Manvailer 
Depto. Legislativo - Miranilde Rodrigues do Nascimento Robles
Div. de Publicações e Anais - Whisraniely Alves do Nascimento

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO 
DE RONDÔNIA, INSTITUÍDO PELA RESOLUÇÃO Nº 211/2012, COMO ÓRGÃO 
OFICIAL DE PUBLICAÇÃO DO PODER LEGISLATIVO ESTADUAL.

Avenida Farquar 2562 - Olaria
CEP 76.801-189 Porto Velho-RO

DO-e-ALE/RO
PORTO VELHO-RO, TERÇA-FEIRA, 07 DE JANEIRO DE 2025

SUP. DE RECURSOS HUMANOS

SUMÁRIO
SUP. RECURSOS HUMANOS...............................................69

SUP. DE COMPRAS E LCITAÇÕES.......................................78

ATO Nº 1/2025-SUP-RH/DEP-PREV/ALERO
 

O SECRETÁRIO GERAL DA ASSEMBLEIA LEGISLA-
TIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA, no uso de suas 
atribuições legais e, nos termos da Resolução nº 461, de 
13 de novembro de 2019, e, considerando Termo de Ho-
mologação ALE/RO nº 24, de 18 de dezembro de 2024, 
publicado no Diário Oficial da ALE-RO nº 233, de 18 de 
dezembro de 2024.
 
RESOLVE:
 
Art. 1º CONCEDER a estabilidade funcional, ao 
servidor HAYMÊ VILHENA PINTO DE LIMA, matrícu-
la nº 100021103, ocupante do cargo de Analista Legis-
lativo – Arquitetura, pertencente ao Quadro Permanente 
da Assembleia Legislativa do Estado de Rondônia, que 
foi aprovado no Estágio Probatório por atender satisfa-
toriamente os requisitos exigidos para aptidão ao cargo, 
conforme Relatório elaborado pela Comissão encarrega-
da da Avaliação dos Servidores em Estágio Probatório, 
constante no processo SEI nº 100.122.000070/2024-10, 
de acordo com a Resolução nº 472, de 23 de setembro 
de 2020, publicado no Diário Oficial da ALE/RO nº 166, 
de 23 de setembro de 2020.

Art. 2º Conceder a progressão salarial ao referido ser-
vidor, da “Referência I” para “Referência II”, nos termos 
do Art. 29, §1º, I, da Lei Complementar nº 731, de 30 
de setembro de 2013.

Art. 3º Este Ato entrará em vigor na data de sua publi-
cação, com os seus efeitos financeiros a partir da data 
de 18.10.2024.

Porto Velho, 07 de janeiro de 2025.
 

ARILDO LOPES DA SILVA
Secretário Geral
SEI nº 0344265

ATO Nº 2/2025-SUP-RH/DEP-PREV/ALERO
 

O SECRETÁRIO GERAL DA ASSEMBLEIA LEGISLA-
TIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA, no uso de suas 
atribuições legais e, nos termos da Resolução nº 461, de 
13 de novembro de 2019, e, considerando Termo de Ho-
mologação ALE/RO nº 25, de 18 de dezembro de 2024, 
publicado no Diário Oficial da ALE-RO nº 233, de 18 de 
dezembro de 2024.
 
RESOLVE:
 
Art. 1º CONCEDER a estabilidade funcional, ao 
servidor DIÓGENES NEPOMUCENO DOS ANJOS, 
matrícula nº 100021104, ocupante do cargo de Ana-
lista Legislativo – Processo Legislativo, pertencente ao 
Quadro Permanente da Assembleia Legislativa do Esta-
do de Rondônia, que foi aprovado no Estágio Probató-
rio por atender satisfatoriamente os requisitos exigidos 
para aptidão ao cargo, conforme Relatório elaborado 
pela Comissão encarregada da Avaliação dos Servidores 
em Estágio Probatório, constante no processo SEI nº 
100.122.000071/2024-56, de acordo com a Resolução 
nº 472, de 23 de setembro de 2020, publicado no Diário 
Oficial da ALE/RO nº 166, de 23 de setembro de 2020.

Art. 2º Conceder a progressão salarial ao referido ser-
vidor, da “Referência I” para “Referência II”, nos termos 
do Art. 29, §1º, I, da Lei Complementar nº 731, de 30 
de setembro de 2013.

Art. 3º Este Ato entrará em vigor na data de sua publi-
cação, com os seus efeitos financeiros a partir da data 
de 01.12.2024.
 
Porto Velho, 07 de janeiro de 2025.

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO

69

ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA

ANO XIV    Nº 04



DO-e-ALE/ROANO XIV - Nº 04 07/01/2025

ARILDO LOPES DA SILVA
Secretário Geral
SEI nº 0344267

ATO Nº 3/2025-SUP-RH/DEP-PREV/ALERO
 

O SECRETÁRIO GERAL DA ASSEMBLEIA LEGIS-
LATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA, no uso de 
suas atribuições legais e, nos termos da Resolução nº 
461, de 13 de novembro de 2019, e, processo SEI nº 
100.014.000087/2024-96;
 
RESOLVE:
 
Art. 1º CONCEDER a promoção funcional, na Clas-
se II - Referência 3, ao servidor EVANDRO DA SILVA 
BENTO, matrícula nº 100021031, ocupante do cargo de 
Analista Legislativo - Matemática, pertencente ao Qua-
dro Permanente da Assembleia Legislativa do Estado de 
Rondônia, nos termos do Art. 31, e parágrafo 4º do Art. 
32, da Lei Complementar nº 731, de 30 de setembro de 
2013.

Art. 2º Este Ato entrará em vigor na data de sua publi-
cação, com os seus efeitos financeiros a partir da data 
de 23.09.2024.
 
Porto Velho, 07 de janeiro de 2025.

 
ARILDO LOPES DA SILVA

Secretário Geral
SEI nº 0344270

ATO Nº 4/2025-SUP-RH/DEP-PREV/ALERO
 

O SECRETÁRIO GERAL DA ASSEMBLEIA LEGIS-
LATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA, no uso de 
suas atribuições legais e, nos termos da Resolução nº 
461, de 13 de novembro de 2019, e, processo SEI nº 
100.1621.000009/2024-97;
 
RESOLVE:
 
Art. 1º CONCEDER a promoção funcional, na Clas-
se II - Referência 3, a servidora ISABELLE MARQUES 
SCHITTINI DALL’IGNA, matrícula nº 100021036, 
ocupante do cargo de Analista Legislativo - Processo Le-
gislativo, pertencente ao Quadro Permanente da Assem-
bleia Legislativa do Estado de Rondônia, nos termos do 
Art. 31, e parágrafo 4º do Art. 32, da Lei Complementar 
nº 731, de 30 de setembro de 2013.

Art. 2º Este Ato entrará em vigor na data de sua publi-
cação, com os seus efeitos financeiros a partir da data 
de 01.10.2024.
 
Porto Velho, 07 de janeiro de 2025.

 

ARILDO LOPES DA SILVA
Secretário Geral
SEI nº 0344278

ATO Nº 5/2025-SUP-RH/DEP-PREV/ALERO
 

O SECRETÁRIO GERAL DA ASSEMBLEIA LEGIS-
LATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA, no uso de 
suas atribuições legais e, nos termos da Resolução nº 
461, de 13 de novembro de 2019, e, processo SEI nº 
100.161.000064/2024-98;
 
RESOLVE:
 
Art. 1º CONCEDER a promoção funcional, na Classe 
II - Referência 3, ao servidor VALDECIR APARECIDO 
DA SILVA, matrícula nº 100021035, ocupante do cargo 
de Analista Legislativo - Redação e Revisão, pertencen-
te ao Quadro Permanente da Assembleia Legislativa do 
Estado de Rondônia, nos termos do Art. 31, e parágrafo 
4º do Art. 32, da Lei Complementar nº 731, de 30 de 
setembro de 2013.

Art. 2º Este Ato entrará em vigor na data de sua publi-
cação, com os seus efeitos financeiros a partir da data 
de 01.10.2024.
 
Porto Velho, 07 de janeiro de 2025.

 
ARILDO LOPES DA SILVA

Secretário Geral
SEI nº 0344285

ATO Nº 6/2025-SUP-RH/DEP-PREV/ALERO
 

O SECRETÁRIO GERAL DA ASSEMBLEIA LEGIS-
LATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA, no uso de 
suas atribuições legais e, nos termos da Resolução nº 
461, de 13 de novembro de 2019, e, processo SEI nº 
100.022.000174/2024-44;
 
RESOLVE:
 
Art. 1º CONCEDER a promoção funcional, na Clas-
se II - Referência 3, ao servidor GUILHERME GIACON 
DA SILVA, matrícula nº 100021034, ocupante do cargo 
de Analista Legislativo - Economia, pertencente ao Qua-
dro Permanente da Assembleia Legislativa do Estado de 
Rondônia, nos termos do Art. 31, e parágrafo 4º do Art. 
32, da Lei Complementar nº 731, de 30 de setembro de 
2013.

Art. 2º Este Ato entrará em vigor na data de sua publi-
cação, com os seus efeitos financeiros a partir da data 
de 01.10.2024.
 
Porto Velho, 07 de janeiro de 2025.

 

VIDE ORIGINAL https://transparencia.al.ro.leg.br/Diario/
70

Autenticidade, integridade e interoperalidade - ICP BRASIL



DO-e-ALE/ROANO XIV - Nº 04 07/01/2025

ARILDO LOPES DA SILVA
Secretário Geral
SEI nº 0344293

ATO Nº 7/2025-SUP-RH/DEP-PREV/ALERO
 

O SECRETÁRIO GERAL DA ASSEMBLEIA LEGIS-
LATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA, no uso de 
suas atribuições legais e, nos termos da Resolução nº 
461, de 13 de novembro de 2019, e, processo SEI nº 
100.1613.000088/2024-35;
 
RESOLVE:
 
Art. 1º CONCEDER a promoção funcional, na Clas-
se II - Referência 3, a servidora ERMELINDA EUGÊ-
NIA SOUZA DOS SANTOS, matrícula nº 100021037, 
ocupante do cargo de Analista Legislativo - Taquigrafia, 
pertencente ao Quadro Permanente da Assembleia Le-
gislativa do Estado de Rondônia, nos termos do Art. 31, 
e parágrafo 4º do Art. 32, da Lei Complementar nº 731, 
de 30 de setembro de 2013.

Art. 2º Este Ato entrará em vigor na data de sua publi-
cação, com os seus efeitos financeiros a partir da data 
de 30.09.2024.
 
Porto Velho, 07 de janeiro de 2025.

 
ARILDO LOPES DA SILVA

Secretário Geral
 SEI nº 0344301

ATO Nº 38/2025-SUP-RH/ALERO

O SECRETÁRIO GERAL DA ASSEMBLEIA LEGISLA-
TIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA, no uso de suas 
atribuições legais e, nos termos do Art.13 da LC 
nº 1.056/2020, publicado em 28 de fevereiro, re-
solve:

E X O N E R A R

ADEMIR SOUZA MESQUITA, do Cargo de Provi-
mento em Comissão de Assessor Técnico, códi-
go AT-15, do Gabinete da Ouvidoria Parlamentar - 
Deputado Alan Queiroz, a contar de 01 de janeiro 
de 2025.

Porto Velho, 06 de janeiro de 2025.

ARILDO LOPES DA SILVA 
Secretário Geral ALE/RO

SEI nº 0344219

ATO Nº 31/2025-SUP-RH/ALERO

O SECRETÁRIO GERAL DA ASSEMBLEIA LEGISLA-
TIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA, no uso de suas 

atribuições legais e, nos termos do Art.13 da LC 
nº 1.056/2020, publicado em 28 de fevereiro, re-
solve:

E X O N E R A R

ALCIMAR DA SILVA MENDES, do Cargo de Provi-
mento em Comissão de Assessor Parlamentar, 
código AP-14, do Gabinete da Deputada Drª Taís-
sa, a contar de 31 de dezembro de 2024.

Porto Velho, 06 de janeiro de 2025.

ARILDO LOPES DA SILVA 
Secretário Geral ALE/RO

SEI nº 0344170

ATO Nº 48/2025-SUP-RH/ALERO

O SECRETÁRIO GERAL DA ASSEMBLEIA LEGISLA-
TIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA, no uso de suas 
atribuições legais e, nos termos do Art.13 da LC 
nº 1.056/2020, publicado em 28 de fevereiro, re-
solve:

E X O N E R A R

BRUNA LIMA MELO, do Cargo de Provimento em 
Comissão de Assessor Técnico, código AT-12, do 
Gabinete do Deputado Alan Queiroz, a contar de 
01 de janeiro de 2025.

Porto Velho, 06 de janeiro de 2025.

ARILDO LOPES DA SILVA 
Secretário Geral ALE/RO

SEI nº 0344231

ATO Nº 20/2025-SUP-RH/ALERO

O SECRETÁRIO GERAL DA ASSEMBLEIA LEGISLA-
TIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA, no uso de suas 
atribuições legais e, nos termos do Art.13 da LC 
nº 1.056/2020, publicado em 28 de fevereiro, re-
solve:

E X O N E R A R

BRUNO ARAUJO DOS SANTOS, do Cargo de 
Provimento em Comissão de Assessor Técnico, 
código AT-12, do Gabinete do Deputado Laerte 
Gomes, a contar de 31 de dezembro de 2024.

Porto Velho, 06 de janeiro de 2025.

ARILDO LOPES DA SILVA 
Secretário Geral ALE/RO

SEI nº 0344152

VIDE ORIGINAL https://transparencia.al.ro.leg.br/Diario/
71

Autenticidade, integridade e interoperalidade - ICP BRASIL



DO-e-ALE/ROANO XIV - Nº 04 07/01/2025

ATO Nº 42/2025-SUP-RH/ALERO

O SECRETÁRIO GERAL DA ASSEMBLEIA LEGISLA-
TIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA, no uso de suas 
atribuições legais e, nos termos do Art.13 da LC 
nº 1.056/2020, publicado em 28 de fevereiro, re-
solve:

E X O N E R A R

DEJANE DOS SANTOS MOTA, do Cargo de Provi-
mento em Comissão de Assessor Técnico, códi-
go AT-12, do Gabinete da Ouvidoria Parlamentar - 
Deputado Alan Queiroz, a contar de 01 de janeiro 
de 2025.

Porto Velho, 06 de janeiro de 2025.

ARILDO LOPES DA SILVA 
Secretário Geral ALE/RO

SEI nº 0344224

ATO Nº 49/2025-SUP-RH/ALERO

O SECRETÁRIO GERAL DA ASSEMBLEIA LEGISLA-
TIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA, no uso de suas 
atribuições legais e, nos termos do Art.13 da LC 
nº 1.056/2020, publicado em 28 de fevereiro, re-
solve:

E X O N E R A R

EDVAL ADELINO DE SOUZA, do Cargo de Provi-
mento em Comissão de Assessor Parlamentar, 
código AP-12, do Gabinete do Deputado Cassio 
Gois, a contar de 06 de janeiro de 2025.

Porto Velho, 06 de janeiro de 2025.

ARILDO LOPES DA SILVA 
Secretário Geral ALE/RO

SEI nº 0344232

ATO Nº 18/2025-SUP-RH/ALERO

O SECRETÁRIO GERAL DA ASSEMBLEIA LEGISLA-
TIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA, no uso de suas 
atribuições legais e, nos termos do Art.13 da LC 
nº 1.056/2020, publicado em 28 de fevereiro, re-
solve:

E X O N E R A R

ELIETE LUCAS DA CRUZ, do Cargo de Provimento 
em Comissão de Assessor Parlamentar, código 
AP-12, do Gabinete do Deputado Ismael Crispin, a 
contar de 31 de dezembro de 2024.

Porto Velho, 06 de janeiro de 2025.

ARILDO LOPES DA SILVA 
Secretário Geral ALE/RO

SEI nº 0344144

ATO Nº 32/2025-SUP-RH/ALERO

O SECRETÁRIO GERAL DA ASSEMBLEIA LEGISLA-
TIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA, no uso de suas 
atribuições legais e, nos termos do Art.13 da LC 
nº 1.056/2020, publicado em 28 de fevereiro, re-
solve:

E X O N E R A R

FRANCISCO FEITOSA LIMA, do Cargo de Provi-
mento em Comissão de Assessor Parlamentar, 
código AP-12, do Gabinete do Deputado Ismael 
Crispin, a contar de 31 de dezembro de 2024.

Porto Velho, 06 de janeiro de 2025.

ARILDO LOPES DA SILVA 
Secretário Geral ALE/RO

SEI nº 0344197

ATO Nº 50/2025-SUP-RH/ALERO

O SECRETÁRIO GERAL DA ASSEMBLEIA LEGISLA-
TIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA, no uso de suas 
atribuições legais e, nos termos do Art.13 da LC nº 
1.056/2020, publicado em 28 de fevereiro, resolve:

E X O N E R A R

FRANCISCO GILBERLAM DE LACERDA, do Cargo 
de Provimento em Comissão de Assessor Parla-
mentar, código AP-12, do Gabinete do Deputado 
Cassio Gois, a contar de 06 de janeiro de 2025.

Porto Velho, 06 de janeiro de 2025.

ARILDO LOPES DA SILVA 
Secretário Geral ALE/RO

SEI nº 0344233

ATO Nº 19/2025-SUP-RH/ALERO

O SECRETÁRIO GERAL DA ASSEMBLEIA LEGISLA-
TIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA, no uso de suas 
atribuições legais e, nos termos do Art.13 da LC 
nº 1.056/2020, publicado em 28 de fevereiro, re-
solve:

E X O N E R A R

GILCILENE VIEIRA CORDEIRO, do Cargo de Provi-
mento em Comissão de Assessor Parlamentar, 
código AP-18, do Gabinete do Deputado Ismael 
Crispin, a contar de 31 de dezembro de 2024.

VIDE ORIGINAL https://transparencia.al.ro.leg.br/Diario/
72

Autenticidade, integridade e interoperalidade - ICP BRASIL



DO-e-ALE/ROANO XIV - Nº 04 07/01/2025

Porto Velho, 06 de janeiro de 2025.

ARILDO LOPES DA SILVA 
Secretário Geral ALE/RO

SEI nº 0344148

ATO Nº 41/2025-SUP-RH/ALERO

O SECRETÁRIO GERAL DA ASSEMBLEIA LEGISLA-
TIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA, no uso de suas 
atribuições legais e, nos termos do Art.13 da LC 
nº 1.056/2020, publicado em 28 de fevereiro, re-
solve:

E X O N E R A R

HIGOR VINICIUS VASCONCELOS PAULETI, do Car-
go de Provimento em Comissão de Assessor 
Técnico, código AT-15, do Gabinete do Deputado 
Laerte Gomes, a contar de 02 de janeiro de 
2025.

Porto Velho, 06 de janeiro de 2025.

ARILDO LOPES DA SILVA 
Secretário Geral ALE/RO

SEI nº 0344223

ATO Nº 25/2025-SUP-RH/ALERO

O SECRETÁRIO GERAL DA ASSEMBLEIA LEGISLA-
TIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA, no uso de suas 
atribuições legais e, nos termos do Art.13 da LC 
nº 1.056/2020, publicado em 28 de fevereiro, re-
solve:

E X O N E R A R

IRENE WILL DE SOUZA, do Cargo de Provimento 
em Comissão de Assessor Técnico, código AT-16, 
do Gabinete do Deputado Cirone Deiró, a contar 
de 31 de dezembro de 2024.

Porto Velho, 06 de janeiro de 2025.

ARILDO LOPES DA SILVA 
Secretário Geral ALE/RO

SEI nº 0344160

ATO Nº 47/2025-SUP-RH/ALERO

O SECRETÁRIO GERAL DA ASSEMBLEIA LEGISLA-
TIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA, no uso de suas 
atribuições legais e, nos termos do Art.13 da LC 
nº 1.056/2020, publicado em 28 de fevereiro, re-
solve:

E X O N E R A R

JANIO BATISTA SOARES, do Cargo de Provimento 
em Comissão de Assessor Parlamentar, código 
AP-12, do Gabinete do Deputado Alan Queiroz, a 
contar de 01 de janeiro de 2025.

Porto Velho, 06 de janeiro de 2025.

ARILDO LOPES DA SILVA 
Secretário Geral ALE/RO

SEI nº 0344230

ATO Nº 21/2025-SUP-RH/ALERO

O SECRETÁRIO GERAL DA ASSEMBLEIA LEGISLA-
TIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA, no uso de suas 
atribuições legais e, nos termos do Art.13 da LC 
nº 1.056/2020, publicado em 28 de fevereiro, re-
solve:

E X O N E R A R

JOSE BENTO PINHEIRO FONSECA, do Cargo de 
Provimento em Comissão de Assessor Parlamen-
tar, código AP-25, do Gabinete do Deputado Ismael 
Crispin, a contar de 31 de dezembro de 2024.

Porto Velho, 06 de janeiro de 2025.

ARILDO LOPES DA SILVA 
Secretário Geral ALE/RO

SEI nº 0344154

ATO Nº 51/2025-SUP-RH/ALERO

O SECRETÁRIO GERAL DA ASSEMBLEIA LEGISLA-
TIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA, no uso de suas 
atribuições legais e, nos termos do Art.13 da LC nº 
1.056/2020, publicado em 28 de fevereiro, resolve:

E X O N E R A R

JOSE LUIZ DOS SANTOS, do Cargo de Provimento 
em Comissão de Assessor Parlamentar, código 
AP-12, do Gabinete do Deputado Alan Queiroz, a 
contar de 01 de janeiro de 2025.

Porto Velho, 06 de janeiro de 2025.

ARILDO LOPES DA SILVA 
Secretário Geral ALE/RO

SEI nº 0344234

ATO Nº 39/2025-SUP-RH/ALERO

O SECRETÁRIO GERAL DA ASSEMBLEIA LEGISLA-
TIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA, no uso de suas 
atribuições legais e, nos termos do Art.13 da LC nº 
1.056/2020, publicado em 28 de fevereiro, resolve:

VIDE ORIGINAL https://transparencia.al.ro.leg.br/Diario/
73

Autenticidade, integridade e interoperalidade - ICP BRASIL



DO-e-ALE/ROANO XIV - Nº 04 07/01/2025

E X O N E R A R

JUCELIA CAMARGO BARBOSA, do Cargo de 
Provimento em Comissão de Assessor Técnico, 
código AT-12, do Gabinete da Deputada Rosange-
la Donadon, a contar de 06 de janeiro de 2025.

Porto Velho, 06 de janeiro de 2025.

ARILDO LOPES DA SILVA 
Secretário Geral ALE/RO

SEI nº 0344220

ATO Nº 52/2025-SUP-RH/ALERO

O SECRETÁRIO GERAL DA ASSEMBLEIA LEGIS-
LATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA, no uso de 
suas atribuições legais e, nos termos do Art.14 
da LC nº 1.056/2020, publicado em 28 de fe-
vereiro, resolve:

A L T E R A R

O Cargo em Comissão do servidor JUNIOR 
MARQUES FERREIRA, matricula nº 200172655, 
para Assessor Parlamentar, código AP-25, do Ga-
binete do Deputado Alan Queiroz, a contar de 02 
de janeiro de 2025.

Porto Velho, 07 de janeiro de 2025.

ARILDO LOPES DA SILVA 
Secretário Geral ALE/RO

SEI nº 0344363

ATO Nº 40/2025-SUP-RH/ALERO

O SECRETÁRIO GERAL DA ASSEMBLEIA LEGISLA-
TIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA, no uso de suas 
atribuições legais e, nos termos do Art.13 da LC nº 
1.056/2020, publicado em 28 de fevereiro, resolve:

E X O N E R A R

LAFAETE ALVES VIEIRA, do Cargo de Provimento 
em Comissão de Assessor Parlamentar, código 
AP-12, do Gabinete do Deputado Cassio Gois, a 
contar de 06 de janeiro de 2025.

Porto Velho, 06 de janeiro de 2025.

ARILDO LOPES DA SILVA 
Secretário Geral ALE/RO

SEI nº 0344222

ATO Nº 44/2025-SUP-RH/ALERO

O SECRETÁRIO GERAL DA ASSEMBLEIA LEGISLA-
TIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA, no uso de suas 

atribuições legais e, nos termos do Art.13 da LC 
nº 1.056/2020, publicado em 28 de fevereiro, re-
solve:

E X O N E R A R

LUCAS HENRIQUE BEZERRA DE SOUZA, do Car-
go de Provimento em Comissão de Assessor 
Técnico, código AT-17, do Gabinete da Comissão 
Permanente de Defesa dos Direitos Humanos 
e Cidadania, a contar de 01 de janeiro de 2025.

Porto Velho, 06 de janeiro de 2025.

ARILDO LOPES DA SILVA 
Secretário Geral ALE/RO

SEI nº 0344227

ATO Nº 33/2025-SUP-RH/ALERO

O SECRETÁRIO GERAL DA ASSEMBLEIA LEGISLA-
TIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA, no uso de suas 
atribuições legais e, nos termos do Art.13 da LC nº 
1.056/2020, publicado em 28 de fevereiro, resolve:

E X O N E R A R

LUCIANA MARTA DE ALMEIDA, do Cargo de Provi-
mento em Comissão de Assessor Parlamentar, 
código AP-12, do Gabinete do Deputado Delegado 
Lucas, a contar de 31 de dezembro de 2024.

Porto Velho, 06 de janeiro de 2025.

ARILDO LOPES DA SILVA 
Secretário Geral ALE/RO

SEI nº 0344199

ATO Nº 24/2025-SUP-RH/ALERO

O SECRETÁRIO GERAL DA ASSEMBLEIA LEGISLA-
TIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA, no uso de suas 
atribuições legais e, nos termos do Art.13 da LC 
nº 1.056/2020, publicado em 28 de fevereiro, re-
solve:

E X O N E R A R

LUIS OTAVIO LOREDO GOMES, do Cargo de 
Provimento em Comissão de Subchefe de Gabi-
nete do Deputado Laerte Gomes, código DAH-01, 
a contar de 31 de dezembro de 2024.

Porto Velho, 06 de janeiro de 2025.

ARILDO LOPES DA SILVA 
Secretário Geral ALE/RO

SEI nº 0344159

VIDE ORIGINAL https://transparencia.al.ro.leg.br/Diario/
74

Autenticidade, integridade e interoperalidade - ICP BRASIL



DO-e-ALE/ROANO XIV - Nº 04 07/01/2025

ATO Nº 46/2025-SUP-RH/ALERO

O SECRETÁRIO GERAL DA ASSEMBLEIA LEGISLA-
TIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA, no uso de suas 
atribuições legais e, nos termos do Art.13 da LC 
nº 1.056/2020, publicado em 28 de fevereiro, re-
solve:

E X O N E R A R

MARCELA MARQUES FERREIRA VALOIS, do Car-
go de Provimento em Comissão de Assessor Par-
lamentar, código AP-12, do Gabinete do Deputado 
Alan Queiroz, a contar de 01 de janeiro de 2025.

Porto Velho, 06 de janeiro de 2025.

ARILDO LOPES DA SILVA 
Secretário Geral ALE/RO

SEI nº 0344229

ATO Nº 30/2025-SUP-RH/ALERO

O SECRETÁRIO GERAL DA ASSEMBLEIA LEGISLA-
TIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA, no uso de suas 
atribuições legais e, nos termos do Art.13 da LC 
nº 1.056/2020, publicado em 28 de fevereiro, re-
solve:

E X O N E R A R

MARCOS EDUARDO IGNACIO REGO, do Cargo de 
Provimento em Comissão de Assessor Técnico, 
código AT-12, do Gabinete da Deputada Drª Taís-
sa, a contar de 31 de dezembro de 2024.

Porto Velho, 06 de janeiro de 2025.

ARILDO LOPES DA SILVA 
Secretário Geral ALE/RO

SEI nº 0344168

ATO Nº 23/2025-SUP-RH/ALERO

O SECRETÁRIO GERAL DA ASSEMBLEIA LEGISLA-
TIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA, no uso de suas 
atribuições legais e, nos termos do Art.13 da LC 
nº 1.056/2020, publicado em 28 de fevereiro, re-
solve:

E X O N E R A R

MARIA MARCIA CHERPINSKI, do Cargo de Provi-
mento em Comissão de Assessor Técnico, código 
AT-12, do Gabinete da Comissão Permanente de 
Constituição e Justiça e de Redação, a contar de 
31 de dezembro de 2024.

Porto Velho, 06 de janeiro de 2025.

ARILDO LOPES DA SILVA 
Secretário Geral ALE/RO

SEI nº 0344158

ATO Nº 22/2025-SUP-RH/ALERO

O SECRETÁRIO GERAL DA ASSEMBLEIA LEGISLA-
TIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA, no uso de suas 
atribuições legais e, nos termos do Art.13 da LC 
nº 1.056/2020, publicado em 28 de fevereiro, re-
solve:

E X O N E R A R

ORISMAR MORAIS DA CONCEIÇÃO, do Cargo de 
Provimento em Comissão de Assessor de Gabi-
nete III, código DAG-06, do Gabinete do Deputado 
Ismael Crispin, a contar de 31 de dezembro de 
2024.

Porto Velho, 06 de janeiro de 2025.

ARILDO LOPES DA SILVA 
Secretário Geral ALE/RO

SEI nº 0344157

ATO Nº 36/2025-SUP-RH/ALERO

O SECRETÁRIO GERAL DA ASSEMBLEIA LEGISLA-
TIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA, no uso de suas 
atribuições legais e, nos termos do Art.13 da LC 
nº 1.056/2020, publicado em 28 de fevereiro, re-
solve:

E X O N E R A R

RUAN CANCIAN, do Cargo de Provimento em 
Comissão de Assessor Parlamentar, código AP-
12, do Gabinete do Deputado Ismael Crispin, a 
contar de 31 de dezembro de 2024.

Porto Velho, 06 de janeiro de 2025.

ARILDO LOPES DA SILVA 
Secretário Geral ALE/RO

SEI nº 0344204

ATO Nº 43/2025-SUP-RH/ALERO

O SECRETÁRIO GERAL DA ASSEMBLEIA LEGISLA-
TIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA, no uso de suas 
atribuições legais e, nos termos do Art.13 da LC 
nº 1.056/2020, publicado em 28 de fevereiro, re-
solve:

E X O N E R A R

SABRINA NASCIMENTO ARTHIAGAS, do Cargo 

VIDE ORIGINAL https://transparencia.al.ro.leg.br/Diario/
75

Autenticidade, integridade e interoperalidade - ICP BRASIL



DO-e-ALE/ROANO XIV - Nº 04 07/01/2025

de Provimento em Comissão de Assessor de Ga-
binete III, código DAG-06, do Gabinete do Depu-
tado Alan Queiroz, a contar de 01 de janeiro de 
2025.

Porto Velho, 06 de janeiro de 2025.

ARILDO LOPES DA SILVA 
Secretário Geral ALE/RO

SEI nº 0344226

ATO Nº 34/2025-SUP-RH/ALERO

O SECRETÁRIO GERAL DA ASSEMBLEIA LEGISLA-
TIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA, no uso de suas 
atribuições legais e, nos termos do Art.13 da LC 
nº 1.056/2020, publicado em 28 de fevereiro, re-
solve:

E X O N E R A R

SAILON SILVA SANTOS, do Cargo de Provimento 
em Comissão de Assessor Parlamentar, código 
AP-27, do Gabinete do Deputado Delegado Lucas, 
a contar de 31 de dezembro de 2024.

Porto Velho, 06 de janeiro de 2025.

ARILDO LOPES DA SILVA 
Secretário Geral ALE/RO

SEI nº 0344200

ATO Nº 54/2025-SUP-RH/ALERO

O SECRETÁRIO GERAL DA ASSEMBLEIA LEGISLA-
TIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA, no uso de suas 
atribuições legais e, nos termos do Art.13 da LC 
nº 1.056/2020, publicado em 28 de fevereiro, re-
solve:

E X O N E R A R

SARAH MARIA FRANTI VERA FARIA, do Cargo de 
Provimento em Comissão de Assessor Parlam-
entar, código AP-21, do Gabinete do Deputado Del-
egado Lucas, a contar de 31 de dezembro de 
2024.

Porto Velho, 07 de janeiro de 2025.

ARILDO LOPES DA SILVA 
Secretário Geral ALE/RO

SEI nº 0344604

ATO Nº 28/2025-SUP-RH/ALERO

O SECRETÁRIO GERAL DA ASSEMBLEIA LEGISLA-
TIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA, no uso de suas 
atribuições legais e, nos termos do Art.13 da LC 

nº 1.056/2020, publicado em 28 de fevereiro, re-
solve:

E X O N E R A R

SILVANA MARIA DA SILVA CARDOSO, do Cargo de 
Provimento em Comissão de Assessor Parla-
mentar, código AP-20, do Gabinete da Deputada 
Drª. Taissa, a contar de 31 de dezembro de 
2024.

Porto Velho, 06 de janeiro de 2025.

ARILDO LOPES DA SILVA 
Secretário Geral ALE/RO

SEI nº 0344166

ATO Nº 53/2025-SUP-RH/ALERO

O SECRETÁRIO GERAL DA ASSEMBLEIA LEGIS-
LATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA , no uso de 
suas atribuições legais e, nos termos do Art.14 
da LC nº 1.056/2020, publicado em 28 de fe-
vereiro, resolve:

A L T E R A R

A referência Cargo em Comissão da servidora 
SIRLENE CRISTINA BARREIRO DAPPER , matric-
ula nº 200175738, Assessor Parlamentar, para o 
código AP-26, do Gabinete do Deputado Delegado 
Lucas, a contar de 06 de janeiro de 2025.

Porto Velho, 07 de janeiro de 2025.

ARILDO LOPES DA SILVA 
Secretário Geral ALE/RO

SEI nº 0344375

ATO Nº 37/2025-SUP-RH/ALERO

O SECRETÁRIO GERAL DA ASSEMBLEIA LEGISLA-
TIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA, no uso de suas 
atribuições legais e, nos termos do Art.13 da LC 
nº 1.056/2020, publicado em 28 de fevereiro, re-
solve:

E X O N E R A R

TEREZINHA MORAES SILVA, do Cargo de Provi-
mento em Comissão de Assessor Parlamentar, 
código AP-15, do Gabinete do Deputado Jean Ol-
iveira, a contar de 31 de dezembro de 2024.

Porto Velho, 06 de janeiro de 2025.

ARILDO LOPES DA SILVA 
Secretário Geral ALE/RO

SEI nº 0344205

VIDE ORIGINAL https://transparencia.al.ro.leg.br/Diario/
76

Autenticidade, integridade e interoperalidade - ICP BRASIL



DO-e-ALE/ROANO XIV - Nº 04 07/01/2025

VIDE ORIGINAL https://transparencia.al.ro.leg.br/Diario/
77

Autenticidade, integridade e interoperalidade - ICP BRASIL

ATO Nº 45/2025-SUP-RH/ALERO

O SECRETÁRIO GERAL DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA, no uso de suas 
atribuições legais e, nos termos do Art.13 da LC nº 1.056/2020, publicado em 28 de fevereiro, resolve:

E X O N E R A R

VANISCLEIA DE ARAUJO SILVA, do Cargo de Provimento em Comissão de Assessor Parlamentar, código 
AP-13, do Gabinete do Deputado Alan Queiroz, a contar de 01 de janeiro de 2025.

Porto Velho, 06 de janeiro de 2025.

ARILDO LOPES DA SILVA 
Secretário Geral ALE/RO

SEI nº 0344228

ATO Nº 35/2025-SUP-RH/ALERO

O SECRETÁRIO GERAL DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA, no uso de suas 
atribuições legais e, nos termos do Art.13 da LC nº 1.056/2020, publicado em 28 de fevereiro, resolve:

E X O N E R A R

WENDERSON PEREIRA DA SILVA, do Cargo de Provimento em Comissão de Assessor Parlamentar, código 
AP-15, do Gabinete do Deputado Ismael Crispin, a contar de 31 de dezembro de 2024.

Porto Velho, 06 de janeiro de 2025.

ARILDO LOPES DA SILVA 
Secretário Geral ALE/RO

SEI nº 0344203

ATO Nº 27/2025-SUP-RH/ALERO

O SECRETÁRIO GERAL DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA, no uso de suas 
atribuições legais e, nos termos do Art.13 da LC nº 1.056/2020, publicado em 28 de fevereiro, resolve:

E X O N E R A R

WILLIAM PASOLD DA SILVA, do Cargo de Provimento em Comissão de Assessor Técnico, código AT-15, 
do Gabinete da 1ª Secretaria - Deputado Cirone Deiró, a contar de 31 de dezembro de 2024.

Porto Velho, 06 de janeiro de 2025.

ARILDO LOPES DA SILVA 
Secretário Geral ALE/RO

SEI nº 0344164

ATO Nº 26/2025-SUP-RH/ALERO

O SECRETÁRIO GERAL DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA, no uso de suas 
atribuições legais e, nos termos do Art.13 da LC nº 1.056/2020, publicado em 28 de fevereiro, resolve:

E X O N E R A R

YANNA GESSICA SOUZA DA SILVA, do Cargo de Provimento em Comissão de Assessor Técnico, código 
AT-25, do Gabinete da Presidência, a contar de 31 de dezembro de 2024.

Porto Velho, 06 de janeiro de 2025.
ARILDO LOPES DA SILVA 
Secretário Geral ALE/RO

SEI nº 0344162



DO-e-ALE/ROANO XIV - Nº 04 07/01/2025

VIDE ORIGINAL https://transparencia.al.ro.leg.br/Diario/
78

Autenticidade, integridade e interoperalidade - ICP BRASIL

SUPERINTENDÊNCIA DE COMPRAS E LICITAÇÕES

 
 

 

Assembleia Legislativa do Estado de Rondônia – ALE/RO 
 

 
Av. Farquar nº 2562 - Bairro Olaria 
CEP 76.801-189 - Porto Velho/RO 

site www.al.ro.leg.br 
 

 
 

AVISO DE SUSPENSÃO_sine die 
Processo Administrativo nº 100.292.000020/2023-91 

Concorrência Pública nº 001/2024/CEL/ALE /RO 
 
 

A Superintendência de Compras e Licitações - SCL, através da Comissão Especial de Licitação – CEL, nomeada 
pelo ATO nº 1708/2024/SRH/P/ALE, torna público aos interessados, em especial, as empresas que retiraram o Edital 
supracitado que tem por finalidade a CONTRATAÇÃO DE SERVIÇOS DE PUBLICIDADE PRESTADOS POR 
INTERMÉDIO DE AGÊNCIA DE PROPAGANDA, a suspensão_“sine die”, na fase em que se encontra, em 
cumprimento a decisão judicial.  
 

Porto Velho/RO, 06 janeiro de 2025. 
 

Everton José dos Santos Filho 
Pregoeiro CPP/ALE/RO 

 

 


	SUP. RECURSOS HUMANOS...............................................69
	SUP. DE COMPRAS E LCITAÇÕES.......................................78

		2025-01-07T13:55:10-0400
	KIM ROBER LEITE DE LIMA SAMPAIO:98302361291




